Il Capasso anzi annota che al f. 201 è specificato « LICTERE CLAUSE MISSE SUBSCRIPTIS PERSONIS SUB SIGILLO PARVO SECRETO A XXVIII MENSIS IANNUARII IN ANTEA ».

Trascritte integralmente dal microfilm Perrat tratto dai registri originali prima della distruzione del 1943, queste LICTERE appartengono ai ff. 195 a 208 del Reg. 1290 D, n. 52.

Per la loro natura diplomatica riportano nella stesura un carattere quasi privato, sono semplicissime nella redazione, nel protocollo iniziale riassunto nella formula SCRIPTUM EST., e nella datazione basata per lo più sulla data topica, il mese, giorno ed indizione e la chiusura SUB PARVO SIGILLO SECRETO, la cui impronta si ritrovava sugli originali.

La ricostruzione segue il seguente schema:

a) Senescallo Provincie et Forcalquerii et aliis etc. Reg. 52. ff. 195-199 (27 gennaio - 9 giugno 1290).

b) Universis officialibus et personis infra et extra Regnum, Andegavie et Cenomanie, Reg. 52, ff. 201 - 205 t. (28 gennaio - 1 marzo 1290).

c) Comiti Atrebensi, Vicario et clavario Massilie et diversis officialibus et personis ut supra - Reg. 52, ff. 206 - 208 t. (5 marzo - 23 agosto 1290).

I documenti recuperati ammontano a n. 81.

Quaternus licterarum

1. - Pro domina Regina Sicilie.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, princeps Achaye, Andegavie, Provincie et Forcalquerii comes. Berengario Cantelmo militi senescallo Provincie et Forcalquerii dilecto familiari et fideli nostro etc. Cum illustri M.(arie) eadem gratia regine Ierusalem et Sicilie carissime consorti nostre mandamus per nostras licteras speciales ut Narbonam presentialiter debeat se conferre, ubi in introitu instantis quadragesime, Deo duce, proponimus personaliter interesse, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus expensas omnes eidem regine sueque familie pro eodem itinere oportunas, de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus ad requisitionem et mandatum eiusdem regine magistro sui hospicii debeas exhibere, ita quod defectum ullo modo patiatur mandato aliquo huic contrario non obstante. Datum Niviose, sub parvo sigillo nostro secreto, anno Domini millesimo ducentesimo novagesimo, die XXVII ianuarii III inductionis regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 52, f. 195).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice; Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, p. 27 (not.).

2. - Scriptum est eidem Senescallo etc. Cum Huguectum dilectum familiarem et armaturiarum nostrum latorem presentium in regnum nostrum Sicilie cum licteris quas magnifico viro domino R. comiti Atrebantensi Karolo primogenito nostro carissimo principi salernitano et pluribus aliis nostris fidelibus mictimus cum celeritate non modica transmictamus, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus, statim, ad requisitionem ipsius, pecuniam necessariam pro se et equo uno in eundo ad predictum comitem et exinde redeundo ad nos de quacumque pecunia Curie nostre existente per manus tuas studeas exhibere, mandato aliquo huic contrario non obstante, sic procurans et faciens quod ultra noctem unam tecum ratione predictarum expensarum aliquot non pernoctet cum ipsius accessum et redditum celerem plurimum affectemus, recepturis de hiis que dederis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum apud Montem

Argisum, sub parvo sigillo nostro secreto, die XXVIII ianuarii III indictionis. (Reg. 52, f. 195).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

3. - Pro Curia.

Scriptum est eidem Senescallo etc. Per alias tibi licteras mandavimus ut mille libras turonensium Narbonem infallibiliter destinares. Cumque iam sumus in itinere ad eundum futuramque sciamus ibi nobis pecuniam necessario oportunam fidelitati tue firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus in mictenda pecunia supradicta ullam commictas negligentiam vel defectum, set sic modis omnibus procures et facias quod usque ad primum diem instantis quadragesime quo eamus, dante Domino, in Narbona ibi habeantur infallibiliter mille libre predicte, quin immo sic procures et facias quod cum eis mictas alias mille libras, et si hoc facere non valeres de predictis videlicet duobus milibus librarum semel et insimul destinandis in mictendis predicte mille loco et termino supradicto defectu quolibet evitato, reliquas mille libras successive et immediate quam citius poteris, destinabis. Ita quod in expensis que nequeunt evitari defectum nostra Curia non ricurrat. Datum Meliduni, sub parvo sigillo secreto, die XXVII, III indictionis. (Reg. 52, f. 195).

FONTI: *ut supra*.

4. - Pro magistro Thomasio de Ortona de expensis.

Scriptum est eidem senescallo etc. Fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, magistro Thomasio de Ortona dilecto notario, familiari et fideli nostro quem ad te pro nostris servitiis presentialiter destinamus expensas necessarias pro se equis duobus et garzione uno de pecunia Curie nostre et eciam de usagiis in defectu alterius que est vel erit per manus tuas in veniendo ad te, morando et ad nostram presentiam veniendo studeas sine defectu quolibet exhibere et de uno equo si forte sibi necesse fuerit, recepto ab eo quem tibi tradiderit ut dictum negocium per eum celeriter exhibicionem mandetur. Similiter ad requisitionem ipsius studeas providere, mandato aliquo huic contrario tibi facto per quod presentium executio impediretur in aliquo non obstante. Recepturi de hiis que dederis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Isodoni, die I februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 195).

FONTI: *ut supra*.

5. - Pro Curia de recipienda pecunia.

Scriptum est eidem Senescallo etc. [.....] necessitas nos compellit tibi super missione duo milia librarum turonensium nostras licteras replicare. Unde dubitantes ne in prefixo tibi termino habere dictam quantitatatem

pecunie pro ut totiens scripsimus valeamus ut omnis tibi excusacionis materia precluditur providimus magistrum Thomasium de Ortona notarium familiarem et fidelem nostrum dilectum latorem presentium super negotio dicte quantitatis pecunie destinare. Quare fidelitati tue, quantum expressius possimus, preciendo mandamus quatenus predicta duo milia librarum per eundem Thomasium vel illam quantitatatem maiorem quam poteris ultra mille libras vel saltem mille ad quas te ullo modo deficere nolumus, statim post receptionem presentium mictere non obmictas, sicut nobis placet desideras et hospicium nostrum opprimi necessitatibus aliquibus non affectas, sic faciens et procurans quod idem Thomasius quem ad hoc specialiter destinamus infra primum diem proximo future quadragesime cum dicta quantitate pecunie quam per eum transmiseris ad nostram presentiam infallibiliter veniat, cui super missione ipsius credas que tibi ex parte nostra duxerit referenda. Recepturi de hiis que sibi dederis apodixam ydoneam ad cautelam. Et si forte magnam nostram apodixam habere volueris, nuncium sive nuncios tuos cum eo transmicias apodixam de assignatione huiusmodi quantitatis pecunie recepturos ullo mandato facto tam in privatis, quam pro quibuscumque negotiis aliquatenus non obstante per quod transmissio dicte quantitatis pecunie posset in aliquo retardari. Reliquam nichilominus quantitatem usque ad summam predictarum duo milia librarum ad Cameram nostram successive transmicerre studeas, prout tibi pluries recolimus demandasse. Datum Isodoni, die II februarii IIII indictionis. (Reg. 52, f. 195 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

6. - Capitula commissa predicto notario Thomasio de Ortona ad senescallum Provincie super quibus firma [...] prebeatetur. In primis comendetur senescallus predictus de processibus suis et de sollecitudine habita per eum observando perversis conatibus dopni Alfonsi revocando veteres castellanos et substituendo novos et faciendo abiurari omnia sacramenta prestita dompno Alfonso per universitates, barones et milites et faciendo ea revocari pro domino rege.

Item comendetur dominus Blancatius de Alpibus de fidelitate super eo quod licteras sibi missas ab eodem dompno Alfonso non aperuit, set clausas presentavit, placuisse tam multum si portitor licterarum ipsarum fuisset captus. Inquiratur tamen diligenter et si tam nuncius ipse quam alii quicumque portatores licterarum ipsius dompni Alfonsi poterunt inveniri copiantur et detineantur et significetur domino regi.

Item placet domino regi quod senescallus bene procuret quod ullus possit intrare Provintiam cum licteris domini Alfonsi vel aliorum inimicorum.

Item super excessibus perpetratis per Nicienses contra prefatum se-

nescallum et eius familiam inquiratur et procedatur sapienter, ita quod Curia suis iuribus non fraudetur et delinquentes taliter puniantur quod fiat sine scandalo iusticia et sine gravi turbatione vindicta, sicut senescallus melius videlitur expedire.

Item cum iam scriptum sit et iam senescallo prefato de mictendis Narbonas duobus milibus librarum turonensium simul et semel in introitu presentis quadragesime vel si hoc fieri non poterit quod mille libre in eodem termino ibi penitus habeantur et relique mille mictantur quam citius fieri poterit successive. Sollicitetur idem senescallus quod de mictenda predicta pecunia nullus commictatur omnino defectus quia nichil esset aliud ducere quam confusionem regie Curie totaliter procurare. Nam pecunia que habetur in Curiam usque ad locum ipsum vix sufficit ad expensas unde sic procuret et faciat senescallus quod in eisdem loco et termino duo milia librarum penitus habeantur vel ad minus de mille, nullus sit omnino defectus et alie mille mictantur quam citius poterit successive. (Reg. 52, f. 195 t.).

FONTI: *ut supra.*

7. - Pro decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavie.

Scriptum est senescallo Andegavie etc. Opus egregium iudicantes [.....] exequimur [dum] fidelibus nostris ministramus iusticiam excessus refrenamus illicitos et iniurias cohercemos. Cum igitur Sancti Laudii Andegavie immediate nostro subsit dominio sique conveniens et honestum quod in suis sibi iuribus iustis favoribus assistamus, volumus et mandamus quatenus decanum et capitulum et [homines] eiusdem ecclesie Sancti Laudii contra molestatores quoslibet et specialiter contra Theobaldum dominum de Matheselone qui eos super possessione usagii et herbagii et vivarii foreste de Chambers et contra Iohannem Burel ac Gaufridum de Bosco milites qui super piscaria de Buselto prefatos decanum et capitulum molestare non desinunt, sicut asserunt, defendantes non permicias ipsos super predictis et prelibatis hominibus vel super quibuscumque aliis ipsorum iuribus a quibuslibet aliis contra iusticiam molestari illicitos molestatores quoslibet mediante iusticia [...]scendo. Datum Ardente, sub parvo sigillo nostro secreto, die III februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 196).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

8. - Pro Mathea relicta quondam Goffridi Dorce.

Scriptum est David de Suis Domibus balivo Andegavie et Cenomanie etc. Ex parte Mathee mulieris relicte quondam Goffridi Dorce fidelis nostre fuit nuper expositum coram nobis quod predictus quondam vir suus in prelisque arduis et expressis nostris et Curie nostre comi-

tatum Andegavie et Cenomanie negotiis nobis servivit utiliter et fideliter laboravit tam in comitatibus supradictis quam extra ullo super hoc speciali expectato mandato eidem per nos vel Curiam nostram facto et in promotione negotiorum ipsorum [.....] per se ipsum quam per alios procurando labores non leves subiit et expensas, propter quod nobis humiliter supplicavit ut de debito in quo idem vir suus nostre Curie tenebitur excomputationem aliquam pro predictis laboribus et expensis quos idem vir suus in eisdem nostris negotiis subiit sibi ac suis et ipsius viri sui filii fieri misericorditer mandaremus. Cuius in hac parte supplicationibus benignius inclinati, fidelitati tue mandamus quatenus, inquisita diligenter veritate de serviis per eundem virum suum impensis nobis et eidem Curie nostre vel alii pro nobis et eadem Curia nostra et expensis per eum factis eciam in predictis, tu facta extimacione rationibili et compensatione condigna, quid sibi pro eisdem serviis, laboribus et expensis vel alii qui pro nobis et eadem Curia nostra fecisset familia deberetur tantundem de debito in quo dictus quondam Goffridus nobis et eidem Curie nostre vel alii seu aliis pro nobis et eadem nostra Curia tenebatur detrahere et diminuere debebas. Ita quod de predictis serviis, laboribus et expensis plenarie satisfiat, non obstante si super prefatis serviis faciendis per eum nobis vel dicte Curie nostre factis aliquod a nobis seu prefata nostra Curia mandatum non recepit speciale cum dicta servitia que modo prefato per eum Nobis vel dicte Curie nostre fore facta inventitur, ac si sibi commissa et mandata essent de speciali gratia acceptemus ad recollectionem vero residui restantis de debito supradicto procedere non postponas. Datum Caturci, sub parvo sigillo nostro secreto, die XII februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 196).

FONTI: *ut supra.*

9. - De Curia.

Scriptum est Senescallo Provincie etc. Ad audientiam nostram noviter noviter (*sic*) pervenisse quod senescallus Bellicadri notum fecit edictum ut ullus mercator cum mercaturis per Provinciam transeat illamque adhuc penitus mercimonia transferantur nisi prius apud Aquas Mortuas exonerantur et onerantur quoad in [.....] et proventuum Curie nostre dispensandum redundatur. Cum igitur nove consuetudines prefatum alieno iure contraire et humana lege prohibere tibi firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus eundem senescallum Bellicadri licteras [.....] efficaces et prefatum [.....] si illud forte iam fecit, debet revocare. Quod si hoc facere forte voluit [.....] respondendum, tu similis edicti mandatum per totam provintiam iniungas et facias promulgari, quod omnia mercimonia per quecumque in provinciam deferenda per mare extractione [.....] in Massilia et tam mercimonia ipsa maris quam alia deferenda per terram

per Pennas et Arelatum penitus transferuntur penam in transgressores statueris ammissionis videlicet mercium portandarum quas nostre Curie comodis applicabis, vero eciam quod ad custodiam marine Massilie vas-sellum armatum debeas continue deputare; ita quod ulla vassella merces portantia per mare, nam ipsam valeant pertransire, quin merces quas portant in eodem portu Massilie exonerent et ad hoc eciam, si voluerint, compellantur. Datum Narbone, sub parvo sigillo nostro secreto, die XXII februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 196 e t)..

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

10. - Pro eisdem mercatoribus.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum pedageriis Arelate nostris dederimus licteris in mandatis ut Boneto Constantini, Bernardo Benedicti, Petro Bernisci, Berengario de Maroni, Petro Anterihaco et Bernardo Bonimaiori civibus et mercatoribus Narbonensibus dilectis et devotis nostris quingentas libras turonensium nigrorum de Turone quas nobis pro nostris utiliter explicandis negociis hactenus liberaliter mutuarunt vel eorum invitatis pro eisdem de quacumque pecunia Curie nostre dicti pedagii per manus suas existente et futura solvere debeant et integraliter exhibere fidelitati tue mandamus quatenus pedagerios ipsos, si iuxta directarum eis super hoc nostrarum continenciam licterarum in solutione pecunie supradicte qua mercatores ipsos nolumus aliquatenus defraudare se forsitan exhibuerint renitentes, tu ad id eos districte compellas, omni cohercitione qua videris expedire. Datum ut supra. (Reg. 52, f. 196 t.).

FONTI: *ut supra*.

11. - Pro Comite Avellini.

Scriptum est eidem senescallo etc. Per alias licteras nostras tibi munimine mandavisse ut pecuniam debitam egregio viro comite Avellini pro terra epta ab eo sibi solvere et exhibere deberes. Verum sicut nuper accepimus, tu nichil adhuc sibi exinde persolvisse. Quocirca fidelitati tue mandamus quatenus pecuniam ipsam eidem comiti solvere non postponas, ita quod audientiam nostram non contingat ulterius fatigari. Dat. Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXII februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 196 t.).

FONTI: *ut supra*.

12. - Pro universitate Forcalquier.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis quod super solutione scagiorum presentium que ab hominibus comitatum Provincie et Forcalquierii Curie nostre presentialiter persolvuntur

Gualterius Drapperii et Guillelmo Desiderii syndici universitatis Forcalquerii in nostra nuper presentia comparentes ac proponentes universitatem ipsam habere privilegium speciale per quod a solvendis scagiis eximuntur expresso ipsis in contrarium ex parte nostra dato responso quod in possessione pacifica percipiendi dicta scagia ab eisdem Curia nostra consistit pro parte universitatis ipsius octoginta libras coronatorum nobis voluntate spontanea obtulerunt, ita tamen quod per hec nec nostro nec ipsorum iuri preiudicium aliquod generetur, de quibus octoginta libras, septuaginta tantum in nostra Curia persolutas senescallo Provincie et Forcalquerii fideli nostro damus per alias nostras licteras in mandatis ut reliquias alias decem libras, statim receptis licteris supradictis, ab eadem universitate recipiens contra ipsos, occasione scagiorum ipsorum usque ad redditum nostrum ad partes ipsas cum de utriusque iure proponimus, diligenti discussione prehabita, diffinire quomodolibet non procedat, et si forte processit in aliquo processum suum debeat in irritum revocare, iuribus nostris et cuiuslibet alterius semper salvis. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et parvo sigillo nostro secreto iussimus communiri. Datum Narbone, die XXV februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 196 t.).

FONTI: *ut supra.*

13. - Pro eadem universitate.

Scriptum est Senescallo Provincie et Forcalquerii etc. Quod satisfactum est pro parte dicte universitatis de septuaginta libris coronatorum Camere et quod recipiat ipse reliquias decem libras et contra ipsam occasione scagiorum usque ad redditum domini regis ad partes illas ulterius non procedat et si processit in aliquo processum ipsum debeat revocare. Datum ut supra. (Reg. 52, f. 196 t.).

FONTI: *ut supra.*

14. - Pro Curia.

Scriptum est eidem senescallo etc. Inter alia que nuper Maiestati nostre per tuas licteras nunciasti quoddam continetur capitulum quod plures cum licteris nostris de credencia ad tuam presenciam accedentes a te ex parte nostra requirunt pro expensis eorum non modicam pecunie quantitatem, ad quod tibi tenore presentium respondemus vero tueque fidelitati mandamus quatenus nemini tibi huiusmodi licteras nostras de credentia deferenti, nisi expresse contineantur in licteris quid et quantum pro expensis suis exhibere sibi debeas aliquam exolvas pecunie quantitatem nec de danda sibi aliqua quantitate pecunie aliquid ratione licterarum huiusmodi de credentia sibi credas. Datum sub parvo sigillo nostro secreto Narbone, die XXVII februarii. (Reg. 52, f. 196 t.).

FONTI: *ut supra.*

15. - Pro domino Amalrico de Narbona.

Scriptum est eidem senescallo etc. Olim vicario et clavario ac pedagerio Terasconensi presentibus et futuris scripsisse recolimus in hec verba. Cum nobilis vir Berengarius Pantelmi miles dilectus consiliarius familiaris et fidelis noster senescallus Provincie et Forchalquerii de mandato speciali nostro assignaverit nobili viro Almalrico de Narbone dilecto et familiari nostro septingentas et quinquaginta libras coronatorum percipiendas in pedagio Tarasconi, occasione donacionis facte liberaliter per nos prefato Almelrico, sicut et concesserit idem senescallus quod Bernardus de Alberiis nomine Stephani Bonihominis mercatoris de Narbone mandato et voluntate dicti Almalrici redditus dicti pedagii percipiat, sicut de assignatione et concessione predictis constat per publicum instrumentum factum manu Bertrandi Miracle notarii publici, volentes ut assignatio et concessio predicte plenum consequatur effectum assignationem et concessionem predictas utpote rate et legitime factam de speciali mandato nostro confirmamus mandantes et districtius iniungentes senescallo predicto et aliis in eodem officio successoribus ut assignationem et concessionem predictam observent et facient inviolabiliter observari done(c) de predicta pecunie summa predicto Amalrico vel alii eius nomine fuerit plenarie satisfactum. In cuius rei testimonium presentes patentes licteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Quare fidelitati tue preciendo mandamus quatenus predictas septingentas et quinquaginta libras per predictum Bernardum de Alberiis nomine predicti Stephani Bonihominis mercatoris recipientis pro parte Amalrici predicti in dicto pedagio Tarascone, iuxta formam licterarum ipsarum, percipi paciaris, mandato aliquo huic contrario tibi facto aliquatenus non obstante. Datum Narbone, sub parvo sigillo nostro secreto, die XXIIII februarii IIII indictionis. (Reg. 52, f. 197).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

16. - Pro Curia de mictendis lampredis.

Scriptum est clavario Arelate etc. Non sicut deberet appetitus ingru [.....] iudicium vincere rationis quod lampredis omnibus in ipsis partibus devoratis ad coquinam nostram nichil exinde perveniret. Quo circa fidelitati tue firmiter et expresse preciendo mandamus quatenus lampredas omnes quas poterit invenire de quibus inquiras et inquiri facias diligenter eptas per te de quacumque pecunia Curie nostre per manus tuas existente vel futura pro precio condecenti pro ut eis inveniendis successive ad coquinam nostram ubicumque fuerimus debeas destinare, ita quod defectum preteritum compenses et suppleas in futurum. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die penultimo februarii IIII indictionis. (Reg. 52, f. 197).

FONTI: *ut supra.*

17. - Pro Curia.

Similes facte sunt clavario Tarascone de verbo ad verbum ut supra.
Datum ut supra (*l.c.*).

FONTI: *ut supra*.

18. - Pro Curia [.....].

Scriptum est Senescallo Provincie etc. Si veritates te premerent que Curia nostra premunt et yminencium nobis expensarum multipliciter persecute non sit [.....] nostris licteris claudere nec mandatorum nostrorum [.....] quid est enim quod hospicii nostri [.....] tibi per nostras licteras patefacti de petitis duobus milibus libris non nisi nulle tantum et illas instanter exactas ac pulsatas [.....] sperabamus quod si nulla tibi nostra forte pecunia de tuo nobis [.....] subvenires set videtur quod dum in Provincia pinguibus pascuis de agentibus nos et genitor nostrorum defectibus non adversis celeriter autem adhuc [.....] experiri se ad subventionem te excitet [.....] fidelitati tue mandamus quatenus excusatorio nullo [.....] et mandato tenoris cuiuslibet non absentes petitas iam [.....] reliquas mille libras ubicumque [.....] nostra Camera assignandos. Datum Narbone, sub parvo sigillo nostro secreto, die penultimo februarii III inductionis regnorum nostrorum etc. (Reg. 52, f. 197).

FONTI: *ut supra*.

19. - Scriptum est eidem senescallo etc. Cum Hugeto de Malo [.....] panecterie nostre valleto, quem nuper quidam palafredus marescalle nostre superveniencium in [.....] pede percussit pro eiusdem iure sustentacione de octo denariis coronatorum per diem quemlibet de quacumque pecunia Curie nostre percipiendis per eum usque nostrum beneplacitum duxerimus providendum, volumus eos sibi per te in aliqua cabella nostra Provincie assignari fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, statim receptis presentibus dictos octo denarios coronatorum dicto Hugoni in aliqua cabella nostra Provincie ubi discretioni tue melius videbitur expedire assignare procures percipiendos per eum per diem quomodolibet usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die ultimo februarii III inductionis. (Reg. 52, f. 197).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

20. - Scriptum est eidem senescallo etc. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus religiosis viris fratribus Borlecto Spinula et Vincentio de Auria Ordinis Minorum dilectis consiliariis, cappellanis, familiaribus nostris exhibitoribus presentium decem libras coronatorum quas pro ipsorum expensis eis volumus exhiberi de quacumque pecunia Curie

nostre que est vel erit per manus tuas, statim, receptis presentibus, volumus exhibere, mandato aliquo sub quacumque verborum forma aliquatenus non obstante. Recepturus etc. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die primo mensis marci III inductionis. (Reg. 52, f. 197).

FONTI: *ut supra.*

21. - Scriptum est eidem senescallo etc. Cum religioso viro fratri P. de Alamaniono de ordine Predicatorum dilecto consiliario et cappellano familiari et fideli nostro pro [.....] suis et sumptibus quos cum oportuit facere post nos de regno nostro Sicilie in Provinciam veniendo triginta libras coronatorum de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas per te decrevimus exhibendas fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, statim, receptis presentibus, dictas triginta libras coronatorum de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas dicto fratri P. vel eius pro eo nuncio tibi presentes licteras assignanti studeas exhibere mandato aliquo huic contrario facto vel in posterum faciendo aliquatenus non obstante. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, anno etc. die ultimo februarii III inductionis regnorum nostrorum etc. (Reg. 52, f. 197 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

22. - Pro Curia.

Scriptum est eidem. Fidelitatem nostram non credimus ignorare quantum et qualiter defectum pecunie petemus in presenti, propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, centum quadraginta quatuor libras ab Aquensi archiepiscopo, quadraginta ab eiusdem ecclesie Capitulo et viginti libras a Matheo canonico ecclesie supradicte per te P. Curatum mercatorem aquensem depositas in quibus sunt nobis ex concessione residui decime veteris obligati a dicto mercatore ipsius recipiens pecunie quantitates P. de Bonovicino et Martino notario familiaribus et procuratoribus nostris vel eorum alterius studeas assignare per eos vel eorum alterum nostre Camere e vestigio deferendas et que domino Arelatensi archiepiscopo per nostras scribimus licteras [.....] ut quantitates vobis residui dicte decime debitas tam per ipsum quam per quoslibet alios debitores eisdem procuratoribus nostris vel eorum alterius assignet et faciat assignari, volumus tibique precipiendo mandamus quatenus eundem archiepiscopum modis et formis quibus melius expedire vides, sollicites et inducas quod quantitates debitas tam per ipsum quam per alios debitores residui decime antedictae cavillatoribus et subterfugiis quibuslibet pretermisssis eisdem nostris procuratoribus vel eorum alterius assignet celeriter et faciat assignari, exponens sibi ex parte nostri Culminis quod nisi fecit quod mandatum grave portabimus incomodatum et

molestum. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXVII februarii. (Reg. 52, f. 197 t.).

FONTI: *ut supra.*

23. - Pro Curia.

Scriptum est P. Curato mercatori Aquensi. Fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus totam et omnem pecuniam penes te depositam a quibuscumque debitoribus residui veteris decime sive pecunia deposita sic in pecunia mercatorum sive in pignoribus, statim, receptis presentibus, P. de Bonovicino et convicino nostro dilectis familiaribus et fidelibus nostris procuratoribus per nostram recollectoriam deputatis sine diminutione qualibet assignare procures. Ita tamen quod si ambo ad recipiendum predictam pecuniam presentes esse noscuntur alter ipsorum recipere nostro nomine valeat et habere ab eisdem vel ipsorum altero videlicet illo cui causam exhibemus de hiis que tradideris. Recepturus apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die XXVII februarii. (Reg. 52, f. 197 t.).

FONTI: *ut supra.*

24. - Scriptum est Senescallo Provincie etc. Cum sepe sepius per nostras tibi dederimus licteras licteras (*sic*) in mandatis ut mille libras petitas a te pro expensis nostri hospicii instanter nobis [.....] procurares mandata nostra tenore presentium inculcantes fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus predictas mille libras coronatorum de quo cumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas, eciam si mutuo eas susciperet super foragiis nobis per tuum certum nuncium studeas e vestigio destinare in nostra Camera assignandas, sicut gratiam nostram caram habes et cupis indignationem nostri Culminis evitare, credens super hoc Martino dilecto notario et familiari nostro quem ad te presentialiter destinamus. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die secunda marci III inductionis. (Reg. 52, f. 197 t.).

FONTI: *ut supra.*

25. - Pro domino Matheo de Adria et magistro Iohanne de Capua et notario Thomasio de Ortona.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum pro solutione gagiorum magistri Iohannis de Capua et Thomasii de Ortona dilectorum notarii et familiarium nostrorum ac restitutione quorundam equorum nobilis viri Mathei de Adria militis Magne Curie nostre magistri rationalis in libris centum eisdem nostra Curia teneatur, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, predictas centum libras

Martino Menneio notario et familiari nostro exhibituri precium quem in nostri presentia predictas omnes super receptione dicte pecunie eorum procuratorem et nuntium statuerunt de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas et in defectu alterius de pecunia focagiorum presentium debebas sine defectu quolibet exhibere, mandato aliquo huic contrario tibi facto sub quacumque forma verborum et specialiter de nemini exhibenda aliqua quantitate pecunie focagiorum ipsorum per quod presentium executio impediri posset in aliquo vel differri aliquatenus non obstante. Recepturus ab eodem Martino de hiis dederis apodixam ydoneam ad cautelam. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die secunda marci III indictionis. (Reg. 52, f. 198).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

26. - Pro fratre Petro de Alamanno de Ordine Predicotorum.

Scriptum est eidem senescallo etc. Cum religioso viro fratri Petro de Alamanno de ordine Predicotorum dilecto consiliario, cappellano et familiari nostro in Provincia commoranti pro vestibus expensis et necessariis suis ac familie sue de undecim libris, tredecim solidis, quatuor denariis coronatorum percipiendis per eum mense quolibet usque ad nostre Maiestatis beneplacitum gratiose duximus providendum, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus predictos undecim libras, tredecim solidos et quatuor denarios monete prediche eidem fratri Petro vel eius pro eo nuntio vobis presentes licteras ostendere de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras mense quolibet usque ad nostre voluntatis beneplacitum sive de facto quolibet exolvatis, mandato aliquo huic contrario facto, quod presentium impediret effectum aliquatenus non obstante. Recepturi etc. Datum Narbone sub parvo sigillo nostro secreto, die secunda marci III indictionis. (Reg. 52, f. 198).

FONTI: *ut supra*.

27. - Pro militibus aliisque nobilibus civitatis Aquensis.

Scriptum est eidem senescallo Provincie etc. Pro parte militum aliorumque nobilium civitatis Aquensis nostrorum fidelium nostre fuit nuper expositum Maiestati quod licet [.....] nullo unquam tempore cum aliis pupillaribus civitatis eiusdem tam in solutione marcharum quinquaginta que certis casibus pupillaribus dicte terre per nostram Curiam imponuntur quam aliis exactionibus et serviceis ipsis dudum per Curiam impositis et taxatis contribuerunt nec in ipsis conferre vel contribuere consueverint nec fuerint exinde requisiti, nunc tamen populares ipsi contra nobiles ipsos eorum sindicos ordinantes intendunt eos impetrere ac compelli facere ad contribuendum cum eis tam in solutione marcharum quinquaginta quas pro milicia Karoli primogeniti nostri principis salernitanii

et Honoris Montis Sancti Angeli dum ab universitate diete terre ad presentis exigis et requiris quam aliarum exactionum ibidem pro tempore per nostram Curiam imponendorum contra iusticiam et huiusmodi consuetudines convenientes. Cumque super hoc ad Maiestatem nostram recursum habuerint dicti nobiles petentes ut nos eis secundum iusticiam provideri. Ipsorum iustis petitionibus inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus si tibi constiterit quod dicti nobiles nullo unquam tempore cum aliis popularibus dicte terre in dictis marchis quinquaginta seu servitiis et exactionibus aliis in dicta terra per Curiam dudum impositis et taxatis contribuerint, ut exponitur, nec conferre cum eis de iure aliquatenus teneantur ipsos per sindicos et populares huiusmodi in solutione predictarum quinquaginta marcharum et aliorum servitiorum que ab universitate civitatis eiusdem pro parte nostre Curie exiges et requires contra iusticiam et dictam eorum consuetudinem molestari minime paciaris nec eis permictas ab ipsis aliquam fieri novitatem set ab illis tantum dictas quinquaginta marchas aliaque Curie nostre servitia pro parte nostra exiges et requiras qui ad ea de iure tenentur eaque solvere et prestare consueverint temporibus retroactis. Datum Narbone, sub parvo sigillo nostro secreto, die III martii III inductionis. (Reg. 52, f. 198).

FONTI: *ut supra.*

28. - Pro Bartholomeo de A [...] non [...] habitatore Massilie.

Scriptum est vicario Massilie etc. Ex parte Bartholomei de A [...] non [...] habitatoris Massilie fidelis nostri fuit nuper expositum coram nobis quod licet occasione mortis olim B[.....] Marini de [Bannis] dannis, de qua morte accusatus ultimo suplicio videlicet quod suspendatur ad futurum per eos fuerit condempnatus [.....] tantum ab eadem condempnatione si sententia appellante [.....] per discussiones legitimas et rationabiles se [.....] maxime cum potestate premissa [.....] cum amicis proximioribus precepit quod misericordie nostre [.....] suppliciter implorare. Nos autem qui sic miserimus, volumus ad iustitie debitum non habemus, fidelitati tue precipimus quod si Bartholomeus ipse cum proximioribus amicis defunctis, iuxta formam capituli et statutorum Massilie [.....] ut asserit, tempore [.....] tu ipsum audias in sua iustitia et contra eum et secundum formam ipsorum statutorum et capituli non procedas et si secundum ipsorum formam fuerit absolvendus eum liberes et dimictas. Datum Narbone sub parvo sigillo secreto, die tercio aprilis III inductionis. (Reg. 52, f. 198).

FONTI: *ut supra.*

29. - Scriptum est venerabili in Christo patri episcopo Gelonensi etc.

De paternitate vestra plene confidentes causam appellationis sententie in-

terposite per Guillelmum Sardi procuratorem egregii viri Bertrandi domini Baucii et comitis Avellini procuratorio nomine et [pro eo] et eciam nomine quorundam de bara [.....] hominum dicti comitis de sentencia lata per Bertrandum de Rocca iuris civilis professorem maioremque iudicem Provincie contra procuratorem et homines supradictos vobis duximus tenore presentium commicendum, paternitati vestre mandantes quatenus partibus ad nostram presenciam advocatis, visisque questionis eiusdem processibus quos vobis sub parvo sigillo nostro secreto transmisimus et appellacionis predice meritis plene discussis ad diffinitivam sententiam prout suadebit iustitia, procedatis. Datum Narbone, sub parvo sigillo secreto, die tercio aprilis III indictionis. (Reg. 52, f. 198 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

30. - Pro Gerardo et societate Baccusorum de Luca.

Karolus secundus etc. Tenore presentium notum facimus universis nos hac presenti die videlicet tercia presentis mensis aprilis III indictionis pro utilibus et necessariis expensis hospicii nostri et consortis nostre carissime mutuo recepisse et habuisse a Gerardo Baccuso cive et mercatore lucano de societate Baccusorum mutuante nomine et pro parte sua et sociorum ac societatis sue nongentas sexaginta et duas libras solidos tres et quinque denarios parvorum turonensium de Turonis quas, bona fide, promictimus integraliter reddere et restituere eidem Gerardo et sociis suis predictis et eorum cuilibet de predicta societate vel ipsorum aut cuiuslibet ipsorum certo nuncio presentes licteras restituenti ad eorum requisitionem et voluntatem. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri et parvo sigillo secreto iussimus communiri. Datum et actum Narbone, die et indictione predictis. (Reg. 52, f. 198 t.).

FONTI: *ut supra.*

31. - Pro Baccundo de Alamanno milite.

Scriptum est senescallo Provincie etc. Cum viro nobili Baccundo de Alamanno militi et familiari nostro pro restitutione unius equi sui pili bay stellati in fronte olim in nostris serviceiis mortui, sicut per apodixam unam Iohannis Scotti militis, marescalle nostre magistri, sigillo suo sigillatam, plene constat aprecciati per extimators nostros in Nicia existentes in libris turonensium parvorum triginta quinque nostra Camera teneatur quam pecuniam per te eidem Baccundo volumus sine qualibet difficultate persolvi, fidelitati tue precipimus quatenus statim, receptis presentibus, predictas libras triginta quinque turonensium eidem Baccundo vel eius pro eo nuncio presentes tibi licteras assignanti pro restitutione dicti equi sui de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas sine qualibet difficultate persolvas apodixam ydoneam ad tui cautelam

de hiis que sibi solveris recepturus. Datum apud Perpinianum, die sexto aprilis III indictionis. (Reg. 52, f. 198 t.).

FONTI: *ut supra.*

32. - Pro Russo Cafagi de Florentia.

Scriptum est baiulo et iudici Sistarici etc. Nuper pro parte Russi Cafagi de Florentia habitatoris Avinioni devoti et fidelis nostri fuit expostum coram nobis quod ipse, nomine et pro parte sua ac sociorum et fratrum suorum, diversis pesonis de Vallo Puro pro ipsorum necessariis utilitatibus et negociis diversis compartibus mutuavit pecuniarum varias quantitates quas, statutis et promissis restitucionis loco et tempore sibi restituere denegarunt, in ipsius preiudicium et gravament. Eo igitur supplicante sibi super hoc secundum iustitiam provideri, fidelitati vestre mandamus quatenus, partibus in nostri presentia convocatis, omnes illos quos eidem Russo loquenti fore constiterit in aliqua quantitate proinde debitores quod illam sibi prout de iure debentur et tenentur integraliter persolvant, cohercione qua convenit mediante iusticia compellatis. Ita quod defectu iusticie iusta sibi non supersit materia conquerendi. Datum Perpiniani sub sigillo parvo nostro secreto, die XIII aprilis III indictionis. (Reg. 52, f. 198 t.).

FONTI: *ut supra.*

33. - Scriptum est Bertrando de Liberiis iudici Forcalquerii etc. Per Bertrandum de Bocca Vaira iuris civilis professorem et in Comitatibus nostribus Provincie et Forcalquerii maiorem iudicem dilectum findelem nostrum pro Salvatio Bacino procuratore Isnardi Iustacii domini Podii Puri contra procuratorem nostrum in comitatibus ipsis quedam sententia lata fuit, qua cognovit sententiam condempnatoriam contra Petrum Corenarium iuris civilis peritum in certa summa pecunie latam per iudicem tunc Sistaricensem fore ipso iure nullam utpote a nobis suo iudice latam per predictum Petrum Corenarium, quia sua interesse dicebat extitit ad nostram Celsitudinem appellatum; qui iudex totum processum et acta questionis eiusdem sub sigillo suo ad nostram presentiam destinantur, et cum processum ipsum totum examinandum et terminandum per te mediante iustitia sub sigillo predicti iudicis presentialiter transmictamus, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predicto processu questionis eiusdem et sententia lata per eundem iudicem diligenter inspectis et examinatis actente ad confirmationem dicte sententie seu ad annullationem ipsius procedere studeas, iusticia mediante. Datum Perpiniani, sub parvo sigillo nostro secreto, die XIV aprilis III indictionis. (Reg. 52, f. 198 t.).

FONTI: *ut supra.*

34. - Pro Curia. De numeranda pecunia.

Scriptum est Senescallo Provincie etc. Licterarum nostrarum pluritas tibi super missione librarum duarum milium inversimode transmissarum quas non sine urgenti causa inculcavimus sic frequenter debuisset te iamdiu taliter excitasse quod quantitatem ipsam ad Cameram nostram debuisti, sine diminutione qualibet, destinasse, set velut remissus et negligens et nostra sic deberes necessaria non advertens de summa quantitatis huiusmodi libras quingentas viginti duas ad eandem Cameram mictere distulisti; de quo si rationabili causa ad indignationis motum nos impulit non miseris, quia si debuisses sub usuris receperisse eas immissione totius predice quantitatis deficere minime debuisti. Quare tue fidelitatis non districte set districtius precipiendo mandamus quatenus, nulla temporis data mora, predictas quingentas viginti duas libras ad dictam nostram Cameram destinare non differas, si eas predictis omnibus compensatis vi-deris destinandas, sin autem id inde facias quod tibi videbitur faciendum. Datum ut supra in proxima. (Reg. 52, f. 199).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

35. - Pro Curia.

Scriptum est baiulo Tholoni vel eius locum tenenti etc. Cum pro quibusdam actentius et expresse nostre Curie servitiis que nullius recipiunt impedia tarditatis Celsium de Tholone exhibitorem presentium dilectum servientem ad arma familiarem et fidelem nostrum ad partes Ianue per nave presencialiter transmictatur, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, ad inquisitionem dicti Celsii barcham nostram de dictis bonis hominibus et panatica pro eundo usque Ianuam et in Provinciam redeundo sufficienter munita, idem Celsius exhibuit nocures de loero dicte barche hominum et pretio panatice ab eodem Celsio apodixam idoneam recepturus quam in eius computis precipitur, auctoritate presentium, acceptare. Cautus ne super predictis ullam commictas negligentiam vel defectum, sicut gratiam nostram caram habes et indignacionem cupis nostri Culminis evitare. Datum Aquis sub parvo sigillo nostro secreto, die XXI madii III inductionis. (Reg. 52, f. 199).

FONTI: *ut supra*.

36. - Pro Huberto de Vuragine.

Scriptum est vicario et iudici Nicie vel eorum locum tenentibus fidelibus suis etc. Cum tamen pro ingradenda quam custodienda intra in maritima Nicie barcha una Huberti de Vuragine olim capta et arrestata per curiam Niciensem ad instantiam Iordani Rabusselli procuratoris societatis Baccusorum de Lucca pro quadam disrobatione que eidem

societati dicitur fore facta libre quatuor et solidi sexdecim coronatorum per nostram Curiam sunt expense, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus barcam ipsam cum corredis et officiis in ea captis predicto Huberto restituere procuretis, receptis prius ad opus Curie nostre ab eodem Huberto predictis coronatorum libris quatuor et solidis sexdecim solutis pro barativa et custodia dicte barce quas ad nostram Cameram destineris. Datum Aquis sub parvo sigillo nostro secreto, die XXVII madii III indictionis. (Reg. 52, f. 199).

FONTI: *ut supra.*

37. - Pro Riccardo de Duaco.

Scriptum est pedageriis Areلاتis fideli suo etc. Cum Riccardo de Duaco cambellano et familiari nostro dilecto quinquaginta libras coronatorum provincialium de pecunia pedagii nostri Areلاتe in festo Purificationis Beate Marie nuper preterite solvere tenereres, prout in licteris provisionis sibi facte per nos plenius continentur, et nunc, sicut audivimus, dicto Riccardo nondum solvisti easdem [verbo] et devotioni tue presentium tenore mandamus quatenus prefato Riccardo dictas quinquaginta libras de quacumque pecunia dicti officii tui que est vel erit per manus tuas solvere et exhibere procures. Et si vice alia eidem propterea non solvisti, recepturus ab eo de hiis que dederis ad tui cautelam ydoneam apodixam. Actentius provisurus quod solutio facienda pro expensis liberorum nostrorum et aliorum de Provincia in Cathalonia morantur, occasione solutionis predicte ullenatus imminatur in aliquo vel tardetur. Datum sub parvo sigillo nostro apud Sanctum Maximinum, die VIII iunii III indictionis. (Reg. 52, f. 199).

FONTI: *ut supra.*

38. - Lictere clause misse subscriptis personis sub sigillo parvo secreto a XXVIII mensis ianuarii in antea videlicet predicto:

Lictera una in gallico domino Lodoyco de Baro quod accelleret redditum suum cum filiabus domini regis.

Lictera una domine principisse de statu.

Lictera una in gallico domino Anselmo de Caprosia quod veniat cum uxore.

Lictera una episcopo Caputaquensi de statu.

Lictera una comiti Atrebateni in gallico, quarum copia est penes dominum Matheum.

Lictera una Petro Bodini de statu et quod faciat assignari arma Huguecto.

Lictera una episcopo Penestrini legato super accessu dicte regine quomodo fuit necessarium et quod [.....].

Lictera una principi quod perseveret in bonis processibus et quod confortet fideles.

Lictera una comiti Arelatensi super eodem negotio.

Lictera una episcopo Sabinensi de statu. (Reg. 52, f. 201).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

39. - Magnifico viro domino Roberto [comiti Arelatensi] [...] [Ka]rolus Secundus etc. Cum in recompensationem terre Raponi [que est] in Basilicata nuper Berterando de [...] primitus per dictum patrem nostrum concessa fuerint per nostram Excellentiam [...] quam terram Ambrosius Boucellus [...] miles fidelis noster ab eadem Curia nostra ex concessione nostra pro valore annuo unciarum auri viginti tenebat alias uncias [...] sibi velimus per vos de fiscalibus dicti regni nostri Sicilie assicurari tenenda per eum sub ea conditione et forma que predicta terra Raponi sibi per vos fuerat assignata consanguinitatem nostram actente requirimus et rogamus. Quarum predictas viginti uncias annuas eidem Ambrosio vel procuratori suo pro eo de bonis fiscalibus dicti regni nostri Sicilie quantitatem ipsam valentibus (sub eadem condizione et forma prout aliam sibi hactenus concessistis faciatis sine difficultate qualibet assignari et assicurari a (vassallis), si qui fuerint, in bonis eisdem ac sibi vel procuratori suo pro eo de proventibus et redditibus ipsorum fiscalium assignandorum eidem integre responderi. Datum apud Montem Argisium sub parvo sigillo nostro secreto, anno Domini MCCLXXXIX die XXVIII ianuarii III inductionis regnorum nostrorum anno VI. (Reg. 52, f. 203).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

40. - Pro Huguecto de [...].

Scriptum est universis etc. Cum Huguectum dilectum familiarem armaturarium et fidelem nostrum pro expressis nostris serviceis in regnum nostrum Sicilie transmictamus amicos et devotos nostros actente requiri mus et rogamus fidelibus, expressius iniungentes quatenus predictum Huguectum habentes contemplacione nostri nominis commendatum nullus ipsum impedit vel molestet. Quinimmo sibi de seguro conductu providatis, prout nichil duxerit requirendum, ne que sibi commictimus celeriter executurum. Datum apud Montem Argisium sub parvo etc., die XXVIII ianuarii III inductionis. (Reg. 52, f. 203).

FONTI: *ut supra*.

41. - Pro decano et capitulo ecclesie Sancti Laudi Andegavensis.

Scriptum est David de Suis Domibus baiulo Andegavie et Cenomanie fideli suo etc. Ex parte [...] discretorum virorum decani et capituli

ecclesie Sancti Laudi Andegavie nostrorum fidelium fuit nuper expositum coram nobis quod inter ipsos ex parte una ac nobilem virum Theobaldum de Moctafellone militem ex altera super diversis materiis orta dudum materia questionis et inter alia nominatum super usagio et pastoragio que dicti decanus et capitulum et eorum homines habent et habere debent in foresta de Chambres per Reginaldum dictum' Barbon tunc balivum Turonensem et custodem Andegavie in quem partes ipse compromiserunt concorditer extitit promulgatum quod iidem et decanus et capitulum infra certum tempus eidem militi centum libras parisiensium solverent pro expensis quas miles ipse fecerat in litibus motis contra eos et omnibus aliis materiis questionum quidquid dicti decanus et capitulum et eorum homines usagium et pastoram pro se et suis animalibus et pecudibus haberent in foresta predicta prout ante contencionem motam inter eos habere fuerunt consueti et quod propter portas et clausuras quas idem miles in eodem foresta fecerat ullum debetur eisdem decano et capitulo et eorum hominibus in usagio, pastura et bruceria quas in eodem foresta habent et habere debent pro se ac suis animalibus et pecudibus preiudicium conservari et licet predicto prelatori et bando et arbitrio prefati balivi turonensis et custodis Andegavie munitis plenius continetur, dictus tamen miles eosdem decanum et capitulum et eorum homines procuratores huismodi usagii, pastoragii et bucerie per voluntates noviter sic asserunt spoliavit et animalia eorundem decani et capituli ac hominum suorum pro sue voluntatis arbitrio capiendo propter quod dampna coguntur non modica sustinetur provisionis itaque nostre beneficio per eosdem decanum et capitulum super hiis misericorditer implorato. Nos qui fidelibus nostris quibuslibet libenter de iusticia respondemus, volentes eosdem decanum et capitulum ecclesie Sancti Laudi que meo subest immediato dominio in suis viribus contra iusticiam molestari, fidelitati tue firmiter precipiendo mandamus quatenus partibus in nostri presentia convocatis [.....] dicti quandam balivi Turonensis et custodis Andegavie tibi constitut, ut est dictum, tu prefatos decanum et capitulum et eorum homines super possessione huiusmodi usagii, pastoragii et bruerie in foresta predicta non permicias ab eodem milite contra iusticiam molestari. Quinimmo captis per eum predicti decani et capituli et hominum suorum animalibus restitutis, si miles ipse aliquid voluit rationabile forte proponere contra decanum, capitulum et eorum homines antedictos, tam super prelatione dicti Theobaldi, quam aliis quibuscumque dato per te predictis decano et capitulo et eorum hominibus advocato qui eorum iura rationabiliter tueatur sibi facere studeas expedire iusticie complementum. Datum Ardente sub parvo sigillo nostro secreto, die III februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 203 e t.).

42. - Pro ecclesia Beate Marie de Rocca Amatoris.

Scriptum est pedageriis Tarascone presentibus et futuris etc. Olim dum in adolescentis etatis temporibus viveremus nostram indolem invadente violentia valitudinis gravioris cui nulla videbitur terrene scientie medicina posse succurri gloria Dei genitrix et humani generis perdite reparatrix a nobis invocata suppliciter et humiliter implorata sanitatem nostram ab illo quem genuit miraculose per gratiam impetravit quicquid dive memorie dominus pater noster securitatem nostram ab eadem virgine virginum recognoscens, volensque sibi propterea reddere debitum oblationis et sacrificii holocaustum ecclesie Beate Marie de Rocca Amatoris tres marcas argenti solvendas pro fabrica et ornamentis eiusdem ecclesie annis singulis quamdiu vixerimus de proventibus pedagii Tarascone in festo beati Dyonisii nono videlicet die mensis octobris, dedit, concessit, contulit et donavit, facto proinde prefate ecclesie privilegio filo serico et pendenti sigillo cereo ipsius domini patris nostri munito. Nos autem recognoscentes ex ipsius gloriose virginis beneficio totum quod vivimus et volemus ac volentes sicut etate pariter et dignitate concrevimus sic et reverentia devotionis proficere erga illam dationem, collationem, concessionem et donationem huiusmodi confirmamus, nosque de novo facimus et in melius ampliamus diuturnitate temporis et numero quantitatis; ita quod predicte tres marce sint ex nunc in antea [.....] et ipsarum solutio in vita tantum nostra concessa sit in perpetuum de cetero duratura [.....] nichilominus statuentes ut huiusmodi nostra donatio [.....] et concessio ulli prorsus alii ecclesie [.....] persone vel parti vendi vel alienari valeat in perpetuum vel ad tempus ulliusque venditionis, alienationis, permutationis seu cuiusvis contractus alius exinde possit vel debeat celebrari, aliisque nostra et heredum nostrorum speciali licentia et consensu, quod si secus per aliquem pro parte dicte ecclesie presumptum extitit, illud decernimus esse nullum. Volumus eciam ac in hoc [.....] abas Tucellensis cui eadem subest ecclesia et omnium ac singulorum canonicorum et clericorum aliorumque ad quorum munus fruitur redditus et proventus eiusdem ecclesie provenire debent astringimus quod predicte quatuor marce in fabricam et ornamenta eiusdem ecclesie expendantur in ullos prorsus usus alios [convertende] et de hoc in examine districti iudicii teneantur ponere rationem. Quocirca fidelitati tue sub obtentu gracie nostre ac pene dupli predictarum quatuor marcarum, ad cuius pene solutionem nos ex nunc irrevocabilis sententie, promulgatione dampnamus, firmiter iniungimus et districte ut excusationis ullo proposito et cuiuslibet calumpnie dilatione constante predictas quatuor marcas argenti de proventibus eiusdem pedagii Tarascone prefate ecclesie vel eius procuratori singuli annis in eodem termino sine diminutione qualibet exolvatis, ita quod audientiam nostram non contingat exinde petitionibus eiusdem ecclesie fatigari sicut predictam penam non vultis incurrere ac indignationem nostri culminis cupitis evi-

tare. Recepturi etc. Presentes autem licteras penes eandem ecclesiam volumus remanere; quarum copia singulis annis, prout solveritis in formam publicam sub sigillo autentico ad cautelam recipere studeas. Datum apud Roccam [.....] sub parvo sigillo nostro secreto, die X februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 203 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di R. Orefice.

43. - Pro magistro Guillelmo de Sectays.

Scriptum est Petro de Lamannono [.....] Cenomanie Provincie et Forcalquerii auditori, familiari et fideli suo etc. Exposuit nobis nuper magister Guillelmus de Sectays dilectus familiaris et fidelis noster quod dum ipse dudum ad partes Lombardie et ad ducem Venetiarum [.....] nostris [.....] mutuo recepit a te de pecunia Curie nostre tunc existente per manus tuas in subsidium expensarum suarum ipsius viagii turonensem libras sex, duobus ciffis argenti et corrigia una, propterea tibi per eum pignori obligatis. Cumque credamus predictum magistrum Guillelmum in predictis nostris serviciis dictam et longe maiorem pecuniam expendisse fidelitati tue districte precipiendo mandamus quatenus statim, receptis presentibus, omni occasione cessante predictos ciffos et corrigiam tibi per eundem nostrum clericum, ut predictitur, obligatos, eidem magistro Guillelmo libere restituere et resignare procures. Recepturus de hiis que solveris et restitueris apodixam. Nos autem mandamus et volumus ut dicte turonensem libre sex tibi in tuo ratiocinio computentur, dummodo inde constet per apodixam clerici supradicti. Datum Narbone, sub parvo sigillo etc., die XIX februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 204).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Maria Antonietta Arpago.

44. - De Curia. De emendis palafredis.

Scriptum est magistro iustitiario etc. Cum palafredis duabus pro persona nostra plurimum personaliter egeamus, fidelitati tue firmiter et districte precipimus quatenus palafredos duos pultros et meliores quos in partibus ipsis pro persona nostra poteris invenire instanter onere de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas et ad nos per certum et specialem nuncium absque alicuius dilacionis obstaculo destinare procures, mandato aliquo huic contrario non obstante, Iohanni Scocco militi nostre Marescalle magistro pro parte nostre Curie assignandos. Datum Narbone, sub parvo sigillo nostro secreto, die XIX februarii III indictionis. (Reg. 52, f. 204).

FONTI: *ut supra.*

45. - De Curia.

Similes facte sunt Iustitiario Aprucii ut supra usque de quacumque pecunia Curie nostre et in eius defectu de pecunia presentis generalis subventionis que est etc., ut supra usque in fine et sub eadem data (*l.c.*).